



Valnämnden

Johanna Sköld
Kommunsekreterare
johanna.skold@enkoping.se

Anmälningssärenden valnämnden 2022

Förslag till kommunstyrelsens beslut

Valnämnden tar del av informationen.

Sammanfattning

Anmälningssärenden är en sammanställning av ärenden och beslut som meddelats Enköpings kommun och som bör komma valnämnden till dels för kännedom.

Följande handling har inkommit till valnämnden för kännedom:

- Brev från Funktionsrätt Enköping samt vice ordförande Kommunala tillgänglighetsrådet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse, kommunledningsförvaltningen, 2022-12-07
Brev, 2022-10-05

Till kommunledningsförvaltningen i Enköping och Kommunala Tillgänglighetsrådet

Bakgrund

FRE funktionsrätt Enköping har sedan valet 2014 arbetat tillsammans med valnämnder och valsamordnare för att alla val ska vara tillgängliga för ALLA. Det har inneburit att två från oss, Katarina Lindberg, rullstolsburen och Janne Wigdell gravt synskadad har tittat på lokaler bland annat hur man kommer in, finns det synmarkeringar, anpassade toaletter tillgång till handikapparkering mm.

Vi har också tittat på hur man kan behålla valhemligheten, det är Janne Wigdell som med sitt medborgarförslag fick kommunen att köpa in CC TV för att synskadade ska kunna läsa valsedlarna

Inför valet 2022

Vi blev tillfrågade om vi kunde ställa upp igen vilket vi självklart gjorde. Vi fick titta på några nya lokaler där vi påpekade brister och dömde ut en lokal som senare byttes (en fritidslokal vid Västerleds torg som flyttades till Enöglaskolan). Därefter skevs ett flertal mejl till valsamordnare Pernilla Madesäter och till valnämndens ordförande samt vice ordförande där jag tryckte på hur viktig utbildningen för röstmottagarna är kring tillgängligheten i alla former

Det som vi ansåg vara av vikt var:

- **Att** alla röstmottagare inte använder parfym, rakvatten, hudvårdsprodukter mm som var parfymerade. Inte heller ha kläder som var tvättade i tvättmedel eller sköljmedel med doft och självklart inte lukta cigaretttrök.
- **Att** det i lokalerna inte skulle finnas parfymerad tvål eller något annat med doft, allt för att alla med astma eller doftöverkänslighet inte skulle riskera att bli sjuka av att gå och rösta.
- **Att** de som ska tjänstgöra i de lokaler som har förtidsröstning ska veta hur en CC TV fungerar och att den är uppställd så att den kan användas så att valhemligheten kunde säkerställas. Även att Janne Wigdell kunde bistå vid utbildningarna för att visa hur det går till.
- **Att** röstmottagarna ska veta hur man ledsagar, både synskadade och andra som behöver hjälp.
- **Att** det ska finnas synmarkeringar i lokalerna så att ingen riskerar att skada sig och att det ska finnas stolar så att man kan sätta sig och vänta

Svaren som kom var att det var punkter som finns med i utbildningen och att alla ska ha dessa kunskaper inför valet

Resultat:

Vid koll av lokalerna för förtidsröstning i Enköping, FUB lokalen på Drottninggatan och biblioteket fanns inga CC TV framme, de som tjänstgjorde hittade dem undanställda och hade ingen aning om hur de skulle startas och användas.

Vid utbildningen för röstmottagarna inför valdagen som var på Korsängskolan pratade man om att det ska finnas skärmar på bord så att man kunde dels plocka valsedlar, dels vid ett annat bord lägga i kuverten. I övrigt så nämndes tillgängligheten bara med orden **"övrigt kring tillgänglighet får vi hoppa över på grund av tidsbrist"**

Detta vet vi då Katarinas man Mats Lindberg var en av de som gick utbildningen det första tillfället på onsdagen för att sen tjänstgöra på valdagen.

Vi inom funktionsrättrörelsen känner oss så frustrerade över att vi blir tillfrågade om att delta med våra kunskaper för att sen så totalt strunta i det vi framfört trots att det i svaren på våra mejl står att det är punkter som ska finnas med.

Denna skrivelse kommer att presenteras på Kommunala Tillgänglighetsrådets sammanträde 20 oktober 2022

Enköping 5 oktober 2022



Anneli Djurklou

Ordförande Funktionsrätt Enköping



Katarina Lindberg

vice ordförande Kommunala
tillgänglighetsrådet